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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh turboalternátoru, tedy synchronního

generátoru s hladkým rotorem. Hlavní část práce tvoří elektromagnetický návrh stroje. Na

základě tohoto návrhu je pomocí 3D CAD softwaru vytvořen model stroje.
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Abstract

Design of synchronous machine

This master thesis is focused on design of turbine generator, which is synchronous

machine with cylindrical rotor. Main part of thesis is concerned with electromagnetic design

of the machine. On this base is created model of the machine by using 3D CAD software.
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Úvod

Synchronní stroje patří mezi elektrické stroje točivé a vyznačují se tím, že rotor se otáčí

stejnou rychlostí jako magnetické pole statoru. Jestliže magnetické pole rotoru předbíhá pole

statoru, pracuje stroj v generátorickém režimu. Pokud je naopak pole rotoru za polem statoru

zpožděno, jedná se o motorický režim. Otáčivá rychlost stroje závisí na frekvenci proudu a

počtu pólových dvojic stroje a lze ji vyjádřit vztahem:

Z konstrukčního hlediska dělíme synchronní stroje na stroje s vyniklými póly a stroje s

hladkým rotorem. Stroje s hladkým rotorem se též nazývají turboalternátory. Jelikož je práce

zaměřena právě na návrh turboalternátoru, nebude dále strojům s vyniklými póly věnována

pozornost.

Turboalternátory jsou zpravidla provedeny jako dvoupólové (při frekvenci 60 Hz mohou

být i čtyřpólové). Díky vysokým otáčkám jsou schopny dosahovat velmi vysokých výkonů

(více než 1000 MVA). Podle výše uvedeného vztahu je při frekvenci a počtu pólů

otáčivá rychlost . Z tohoto důvodu se jako pohon turboalternátorů

používají parní turbíny, které mají největší účinnost právě při vysokých otáčkách.

Co se týká rozměrů stroje, průměr rotoru je z důvodu velkých odstředivých sil omezen na

1,1 až 1,2 m. Proto je třeba malý průměr stroje kompenzovat jeho větší délkou, která může

být i několik metrů. To však znamená zvýšené nároky na odvod tepla ze střední části stroje a

nutnost kontroly hřídele na průhyb. Závislost výkonu stroje na jeho rozměrech a otáčkách je

patrná z výkonové rovnice:

kde je zdánlivý výkon stroje

je Essonův činitel elektromagnetického využití stroje

je průměr induktu ve vzduchové mezeře

je efektivní délka induktu

jsou jmenovité otáčky stroje
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Jednotka Význam

a - počet paralelních větví

A A.m
-1

obvodová proudová hustota

B T magnetická indukce

b, š m šířka

C kVA.min.m
-3

Essonův činitel elektromagnetického využití

c m vzdálenost mezi čely vinutí

C1 - činitel základní harmonické magnetické indukce

ve vzduchové mezeře

cos φ - účiník

D m průměr

E m vyložení čel vinutí

F A magnetické napětí

f Hz frekvence

h m výška

i - počet

I A elektrický proud

kc - Carterův činitel

kCu - činitel zvýšení elektrického odporu

kFe - činitel plnění železa

kv - činitel vinutí

L, l m délka

m' - matematický počet fází

m - počet fází

mFe kg hmotnost

N - počet vodičů

n min
-1

otáčky

nd - počet vodičů v drážce

o m délka oka čela vinutí

p - počet pólových dvojic

P W činný výkon
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Q - počet drážek

q - počet drážek na pól a fázi

R Ω elektrický odpor

S VA zdánlivý výkon

SCu m
2
průřez vodiče

t m rozteč

u - počet cívkových stran v drážce vedle sebe

u % procentní hodnota úbytku napětí

U V elektrické napětí

v m.s
-1

obvodová rychlost rotoru

x % procentní hodnota reaktance

Xσ Ω rozptylová reaktance

y - cívkový krok

yk - krok na komutátoru

zi m šířka zubu

αč ° úhel sklonu čel

β - činitel zkrácení kroku

δ m velikost vzduchové mezery

ΔP W ztrátový výkon

ΔpFe W.kg
-1

ztrátové číslo elektrotechnických plechů

ξ - náhradní výška vodiče

ρCu Ω.m
-1

měrný elektrický odpor vodiče při 20°C

ρFe kg.m
-3

měrná hmotnost elektrotechnických plechů

σ A.mm
-2

proudová hustota

Φ Wb magnetický tok

η - účinnost

Index Význam

' zdánlivý, předběžný

1 stator (indukt), přední

2 zadní

20 při teplotě 20°C

75 při teplotě 75°C

a kotva (rotor)
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b budící vinutí

Cu Jouleovy, vodič

č čelo vinutí

d drážka

e efektivní, vnější

f fázový

Fe elektrotechnické plechy, železo

j jho (jádro)

k ventilační kanál

m mechanický

p pól, paket, povrchový

příd přídavný

R činný odpor

r rotor

s stator, sériový

ss stejnosměrný

st střídavý

stř střední

v vodič

z zub, zubová vrstva

δ vzduchová mezera

ν řád harmonické

σ rozptyl, rozptylová reaktance
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1 Elektromagnetický návrh

Tato část je věnována elektromagnetickému návrhu stroje. Elektromagnetickým návrhem

se rozumí určení hlavních rozměrů a parametrů stroje, návrh vinutí induktu včetně izolačního

systému a uspořádání vinutí v drážce, dimenzování magnetického obvodu a sestrojení

charakteristiky naprázdno, návrh budícího vinutí, určení odporů a reaktancí a výpočet ztrát a

účinnosti [1].

Postup při elektromagnetickém návrhu stroje je sestaven zejména podle [1] a [2].

Uspořádání drážek budícího vinutí a výpočet magnetizační charakteristiky širokého zubu

rotoru také podle [6].

1.1 Zadané parametry

Zdánlivý výkon

Sdružené napětí

Jmenovité otáčky

Frekvence

Počet fází

Účiník

1.2 Určení hlavních parametrů stroje

Činný výkon

(1.1)

Fázové napětí

(1.2)

Počet pólpárů

(1.3)
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Počet pólů

(1.4)

Fázový proud

(1.5)

Průměr induktu ve vzduchové mezeře (vrtání statoru)

a) dle empirického vztahu

(1.6)

b) odečteno z grafu podle [2] Obr. 644

- zvoleno

Obvodová proudová hustota

- odečteno z grafu podle [2] Obr. 644

Indukce ve vzduchové mezeře

- odečteno z grafu podle [2] Obr. 644

Pólová rozteč

(1.7)
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1.3 Návrh vinutí induktu (statoru)

Volíme drážkovou rozteč

Tomu odpovídá

- počet drážek induktu

(1.8)

- počet drážek na pól a fázi

(1.9)

Předběžný počet závitů jedné fáze v sérii

(1.10)

Počet vodičů v drážce

(1.11)

kde je počet paralelních větví každé fáze střídavého vinutí

zaokrouhleno na

Skutečný počet závitů v sérii jedné fáze

(1.12)

Skutečná obvodová proudová hustota

(1.13)
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1.3.1 Parametry vinutí

Počet drážek

Počet pólů

Počet fází

Matematický počet fází

Počet drážek na pól a fázi

Počet cívkových stran v drážce vedle sebe

Typ vinutí vlnové nekřížené

Počet drážek na pól

(1.14)

Volíme cívkový krok v počtu drážek

Činitel zkrácení kroku

(1.15)

Krok na komutátoru

(1.16)

základní stejnosměrné vinutí je vlnové , paralelní , nekřížené (v čitateli

znaménko -)

Kroky v počtu cívkových stran

- přední cívkový krok

(1.17)

- zadní cívkový krok

(1.18)
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Vinutí střídavé

- počet skupin vinutí

(1.19)

- počet skupin v jedné fázi

(1.20)

- počet cívek ve skupině

(1.21)

Výpočet činitelů vinutí

(1.22)

kde řád harmonické

poměrné zkrácení kroku

matematický počet fází

čitatel počtu drážek na pól a fázi

Činitel základní harmonické

(1.23)

Po postupném dosazení za určíme činitele vinutí příslušných harmonických

1 5 7 11 13

0,922 0,0498 -0,0358 -0,0871 -0,0749

Tab. 1.1: Činitele vinutí příslušných harmonických

Skutečná hodnota Essonova činitele elektromagnetického využití stroje

(1.24)

když obvodová proudová hustota je dosazena v
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Z toho vychází efektivní délka stroje

(1.25)

Počet paketů

(1.26)

Počet kanálů

(1.27)

Celková délka induktu

(1.28)

1.3.2 Návrh drážky

Zvolena otevřená drážka tvaru M pro s Roeblovou tyčí v drážkové části.

Dále zvolena proudová hustota ve vodiči .


[…]


Jak je uvedeno ve výpočtu odporu a rozptylové reaktance statorového vinutí, rozměry čel

kuželového vinutí je velice obtížné spočítat. Níže uvedené modely se proto rozměrově

nezakládají na reálných výpočtech a slouží spíše pro ilustraci skutečné podoby statorového

vinutí dvoupólových strojů. Na Obr. 2.3 je zobrazena samostatná cívka, na Obr. 2.4 pak celé

vinutí induktu.
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Obr. 2.3: Cívka statoru

Obr. 2.4: Kuželové vinutí induktu
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Na následujícím obrázku je zachycena navinutá část statoru. Vinutí je uloženo v drážkách

a zajištěno drážkovými klíny. Drážkové klíny se vyrábějí z vrstvených materiálů (např.

sklotextit nebo texgumoid).

Obr. 2.5: Navinutá část statoru
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2.3 Rotor

Rotor je vykovaný z chromniklové oceli, která obsahuje další přísady pro zajištění lepších

mechanických, ale i magnetických vlastností. Výkovek je poté osoustružen na požadované

rozměry. Budící vinutí je uloženo v drážkách vyfrézovaných na dvou třetinách obvodu rotoru.

Tyto drážky nejsou normalizovány a jejich rozměry závisí na rozměrech budícího vinutí.

Zbylou třetinu odvodu tvoří takzvaný široký zub rotoru, který slouží jako pól a uzavírá se jím

hlavní magnetický tok. Na hřídeli jsou vytvořeny také čepy kluzných ložisek a místa pro

uložení ventilátorů. V pravé části hřídele jsou patrné sběrací kroužky, levý konec je

zakončený přírubou, která slouží ke spojení s hnacím zařízením. Malý průměr hřídele je

vypočtený podle vztahu (2.1).

(2.1)

Obr. 2.6: Rotor turboalternátoru
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Budící vinutí je koncentrické s čely uloženými na válcové ploše. To znamená, že každá

cívka má jiný rozměr. To je dobře patrné na Obr. 2.7, kde se nachází vinutí pro jeden pól

stroje. V drážkové části vinutí jsou ve vodičích vyraženy otvory, kterými proudí chladící

vzduch z poddrážkových kanálů. Vinutí je proti odstředivým silám zajištěno drážkovými

klíny, které jsou vyrobeny z bronzu a slouží zároveň jako tyče tlumiče. Kruhy tlumiče jsou

pak tvořeny ocelovými bandážemi čel vinutí, které dosedají i na drážkové klíny.

Na Obr. 2.8 je vidět řez tělem rotoru. V řezu jsou vidět poddrážkové chladící kanály,

uložení vinutí v drážkách, jeho zajištění drážkovými klíny a chladící otvory vyražené jak ve

vodičích, tak v klínech.

Obr. 2.7: Budící vinutí turboalternátoru pro jeden pól
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Obr. 2.8: Řez tělem rotoru

Na následujících obrázcích je vidět navinutý rotor bez dalších součástí (Obr. 2.9) a plně

sestavený rotor včetně bandáží čel a dvou axiálních ventilátorů (Obr. 2.10).

Obr. 2.9: Navinutý rotor, vinutí zajištěno drážkovými klíny
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Obr. 2.10: Plně sestavený rotor
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2.4 Sestavy

V této kapitole jsou zobrazeny sestavy celého stroje. Nejprve sestava kostry, statoru a

rotoru v bočním a izometrickém pohledu (Obr. 2.11 a Obr. 2.12), poté sestava celého stroje

včetně krytu, ložiskových stojanů a základové desky (Obr. 2.13 a Obr. 2.14).

Obr. 2.11: Sestava stroje bez krytu - boční pohled

Obr. 2.12: Sestava stroje bez krytu - izometrický pohled
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Obr. 2.13: Celková sestava stroje

Obr. 2.14: Celková sestava stroje v řezu
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Závěr

Elektromagnetický návrh provedený v kapitole 1 je oproti návrhům prováděným v praxi

poněkud zjednodušený. V praxi se v současné době používá programů vytvořených speciálně

pro návrh daného typu stroje. Tyto programy si často vytváří každý podnik sám na základě

vlastních zkušeností a potřeb. Patří tak mezi firemní know - how. Podstatou této práce je však

pochopení a názorná ukázka postupu návrhu synchronního stroje s hladkým rotorem. Proto je

výše uvedený postup naprosto dostačující a jsou z něj dobře patrné vztahy mezi jednotlivými

elektromagnetickými veličinami a rozměry stroje.

Konstrukční uspořádání stroje vychází z klasické koncepce vzduchem chlazených

turboalternátorů malých a středních výkonů. Jak již bylo řečeno, tvar krytu a dalších vnějších

prvků jako jsou ložiskové stojany a základová deska je inspirován stroji vyráběnými v

současnosti.

Model stroje vytvořený v programu SolidWorks 2010, je také částečně zjednodušený.

Nejsou zde například nakresleny povrchové drážky pro přívod budícího proudu od kroužků,

konzoly pro uchycení čel statorového vinutí a podobně. S ohledem na hardwarový výkon

použité počítačové sestavy není v modelu zakreslena ani izolace vinutí a vyložení drážek.

Celou drážku tak vyplňují pouze vodiče a drážkové klíny.

Součástí práce není tepelný ani ventilační výpočet, proto jsou rozměry poddrážkových

kanálů rotorového vinutí pouze odhadnuty na základě návrhu stroje podobného výkonu

provedeného v [2]. Také rozměry a tvar lopatek axiálních ventilátorů a chladících otvorů v

budícím vinutí jsou odhadnuty.

Tato zjednodušení ovšem nijak výrazně neovlivňují celkovou podobu modelu. Pro

ilustraci konstrukčního uspořádání skutečného stroje jsou tedy výše uvedené modely

dostačující.
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Příloha č. 4

Návrh synchronního stroje Jan Šobra 2012

53
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