## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh synchronního stroje
Student: Bc. Jan ŠOBRA Std. číslo: E10N0079P
Oponent: Ing. Roman Pechánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant zcela splnil zadání diplomové práce. Práce je slušně zpracována v souladu s požadavky na psaní odborného textu. Návrh synchronního stroje je zpracován standardním způsobem. V závěru návrhu chybí teplotní výpočet stroje. Ve výkresové dokumentaci postrádám rozměrové výkresy stroje. Návrh stroje tedy působí nekompletně.

### Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 2.2. autor píše o změně šířky paketu induktu statoru uprostřed stroje s ohledem na zvýšenou potřebu odvodu ztrátového tepla. Z čeho tak autor usuzuje, když teplotní výpočet v práci chybí? Bylo uvažováno skládání statorového paketu ze segmentů? Jaké je překladové číslo? Jak se toto skládání projeví na počtu trámů držících statorový paket?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2012

.....
podpis oponenta práce